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Vivre avec un 

Défibrillateur ou 

Stimulateur cardiaques

- Le Permis de Conduire.
- Les prêts financiers.
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Je n’ai aucun conflit d’intérêts.
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+ de 1800 membres depuis le début,

0,85%

1,40%

4,30%

7,50%

18,60%

17,10%

28,40%

21,00%

0,8…

Age par tranches des personnes implantées
(EN POURCENTAGE)

0-10 ans

11-20 ans

21-30 ans

31-40 ans

41-50 ans

51-60 ans

61-70 ans

71-80 ans

81-90 ans

Un comité Scientifique

•Le Pr Pedro BRUGADA (Belgique)
•Le Dr Paul BRU (La Rochelle)
•Le Pr Philippe CHEVALIER (Lyon)
•Le Dr Daniel GRAS (Nantes)
•Le Dr Claude KOUAKAM (Lille)
•Le Dr Gabriel LAURENT (Dijon)
•Le Dr Arnaud LAZARUS (Paris)
•Le Pr Jacques MANSOURATI (Brest)
•Le Pr Philippe MABO (Rennes)
•Le Dr Philippe RITTER (Bordeaux)
•Le Pr Nicolas SADOUL (Nancy)
•Le Dr Jérome TAÏEB (Aix en Provence)

13 Administrateurs (Tous bénévoles)

http://www.apodec.fr/
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- Mars 2000 
- Janvier 2004
- Octobre  2004
- Juillet 2006
- 2011 ………

Quelques Dates:

http://www.apodec.fr/
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Janvier 2004

RAPPORT DOMONT

http://www.apodec.fr/
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Octobre 2004

Rendez-Vous avec 
le Ministre de la Santé

http://www.apodec.fr/
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Juillet 2006
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2011

Télécardiologie

2017

Acte Médical

http://www.apodec.fr/
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Le Permis de Conduire pour les porteurs de 
Défibrillateur et de Stimulateur cardiaques.

2 Groupes:

- Les conducteurs de Véhicules Lourds ou 
Professionnels.

- Les conducteurs de véhicules particuliers

http://www.apodec.fr/
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Permis de Conduire: TERMINE
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Permis Véhicules Légers : Autos- Motos
Permis A et B

(Arrêté du 28 Mars 2022)

http://www.apodec.fr/
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Porteurs de Défibrillateurs ou Stimulateurs

- Déclaration volontaire du patient de 
sa pathologie ou plutôt de son 
dispositif implanté.

- Prise de rendez-vous avec le médecin agréé de la préfecture.
- Médecin agréé juge de votre état de santé.
- Démarche à faire sur le site ANTS,
- Réception d’un nouveau permis à durée limité ou définitif.

http://www.apodec.fr/
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Stimulateur et Permis de Conduire

En pré-opératoire:

- Incompatibilité si risque de lipothymie ou syncope
- Compatibilité si risque négligeable 

En post-opératoire:
- Incompatibilité temporaire: 2 semaines d’interdiction de conduire 
si risque de lipothymie ou syncope n’est pas négligeable.
- Compatibilité définitive : si absence de risque.
- Incompatibilité définitive: si risque de lipothymie ou syncope est 
présent.

http://www.apodec.fr/
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En pré-opératoire:
Incompatibilité temporaire

En post-opératoire:
- En prévention primaire: 4 semaines d’interdiction de conduire 
- En prévention secondaire: 12 semaines d’interdiction de conduire

En remplacement: Reprise immédiate

En cas de choc délivré par le défibrillateur: Si l’avis médical spécialisé 

estime que le risque de lypothymie ou syncope est négligeable : Compatible, 
incompatible définitif ou temporaire???????

Défibrillateur et Permis de Conduire

http://www.apodec.fr/
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Porteurs de défibrillateurs ou stimulateurs 
cardiaques

Et les prêts bancaires

Situation face aux banques et à la 
convention AERAS:
- Prêt à la consommation.
- Prêt immobilier.

http://www.apodec.fr/
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Porteurs de défibrillateurs ou stimulateurs 
cardiaques

Et les prêts bancaires

Situation nouvelle (en attente de mise en 

application)

- Prêt à la consommation.
- Prêt immobilier.

http://www.apodec.fr/
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Merci de votre attention.

http://www.apodec.fr/

